stini edit. — Marcilius posuit ‘*reus*’ probatum Kellero Proc. civ. p. 29 n. 108 aut O. Muellerus ‘*possessor*’ — ne quid dicam de Wetzellii supplemento ‘*si velit is qui vicit.*’

Nec vero Gellius repperit in XII tabulis quod inde citat XX 10, 8 ‘*si qui in iure manum conserunt*’ (VI 5) sed ‘*si in i. m. c.*’ cf. T. VII 5 *si iurgant* al. Nam pro ‘*si quis*’ quod in posterioris aetatis legibus et edictis maxime frequentatur, XII aut ‘*si*’ simpliciter aut ‘*qui*’ exhibent. Quae res aliquantum valet ad iudicium de loco similiter comparato stabiliendum. Vereor enim ut cuiquam placeant haec e Gellii testimonio (XVI 10, 5) ita vulgo constituta ‘*adsiduo vindex adsiduus esto: proletario cui quis volet, vindex esto*’ (I 4). Quae adeo deteriorum librorum memoria est: cum optimorum Regii et Vossiani maioris scriptura immerito diu neglecta ‘*proletario iam civi cui quis volet v. e.*’ ne carere quidem possimus propter illud quod sequitur ‘*quid sit in ea lege*’ ‘*proletarius civis*’ *interpretere*’ pessime ab editoribus ante Hertzium mutatum ‘*si vis, interpr.*’ cf. Nonius p. 155 ‘*Proletarii cives dicebantur qui in plebe tenuissima (leg. tenuissimi) erant*’ e. q. s. descripta de Gellii loco V 10. At contortum enuntiatum ‘*cui quis volet*’ si probaretur, vitiouse ‘*quis*’ efferretur: probari autem per id ipsum non licet, quoniam in eo qui vindex esse debeat, non cui debeat — id enim abundant post ‘*proletario*’ — iam summa vis posita est. Probabilius igitur O. Muellerus in Mus. rh. iur. V p. 192 Rittershusium ex parte secutus substituit ‘*Proletario iam qui qui civis*’: modo ne huic quoque obstaret quod deinde iungitur ‘*proletarius civis*’. Verum simplicior emendatio in promptu est. Nimirum ‘*cui*’ sive mavis post ‘*civis*’ male esse repetitum sive, ut ‘*quis*’ habeat, quo referatur, additum, delendum est: ut relinquatur: ‘*proletario iam civi quis volet vindex esto.*’ Namque quod in senioris aetatis legibus frequenter usu venit ‘*qui volet*’ — cf. Tab. Bant. v. 9 ‘*eam pequiniam quei volet magistratus exsigito*’; Lex Iul. mun. v. 19. 93. 107. 125. 140 ‘*eiusque pecuniae quei volet petitio esto*’, Lex Mamilia ‘*pecuniaeque qui volet petitio hac lege esto*’ sim. in Aere Salpens. et Malacit. al. — id prisco more ‘*quis volet*’ dicebatur: ut est in Siliorum de ponderibus plebeis scito ap. Festum p. 246 ‘*eum quis volet magistratus multare ... liceto.*’

Omnino non satis adhuc observatus est antiquus usus

www.libtool.com.cn
 pronominis '*quis*' pro '*qui*'; quem ad foederis Latini verba apud Festum p. 166 '*Pecuniam quis nancitor, habeto*' breviter notavit Scaliger '*quis pro qui ἀρχαικῶς*': ubi perperam '*qui*' corr. Augustinus. Eodem pertinet in ipsa lege XII '*quid horum fuit unum iudici arbitrove reove, eo dies diffensus esto*' (II 2) ap. Festum p. 273: quo loco Turnebum secuti '*si quid*' Scaliger et O. Muellerus dederunt. Neque in lege oleae faciundae apud Catonem r. r. c. 145 '*homines eos dato qui placebunt aut (domino aut) custodi aut quis eam oleam emerit*' merito vel '*qui eam*' correxerunt priores editores vel '*qui sam*' nuper Usenerus Mus. rh. XIX p. 144: et recte apud eundem Catonem c. 148 '*si ante non deportaverit, dominus vino quid volet faciet*' inde a Victorio servant editores. Idem autem usus in Oscis monumentis comparet Tab. Bant. v. 19 '*pis cevs Bantins fust*' i. e. '*qui civis Bantinus sit*' et Cipp. Abell. '*inim pid esei thesaurei*' i. e. '*et quidquid s. quod in eo thesauro est*' cf. Mommsenus De Ital. inferioris dial. p. 290.

Tenendum est autem tertiam semper in praecepsis personam intellegi, numquam alteram: ut iam inde suspitionis notam ducat quod iniuria legi a Servio imputari vidimus '*neve alienam segetem pelleteris*' (VIII 7). Atque hoc semel saepius neglexerunt qui in lege versati sunt: ut X 5 '*Homini mortuo ne ossa legitio quo post funus faciat*' fuerunt qui '*facias*' corrigerent — ubi Dirkensi mira est haesitatio p. 673 — aut VI 7 Gothofredus dedit '*Tignum iunctum aedibus vineaeve ne concape et ne solvito*' aut ex Festi glossa p. 264 '*rupitias XII significat damnum dederit*' Contius aliquique effecerunt '*quod rupitias sarcito*' — '*dederis*' apud Fest. mutato; neglexit etiam qui nuper ex Porphyronis verbis corruptis haec monstra efficit '*si in ius vocasti, ni it, antestamin igitur; en (= age) capito*' Hauthalius in Annal. rei gymnas. 18, 518 sq. Ed. Scholiast. Hor. II 1 p. 165¹), non felicior ille Rittero qui talia commentus est: '*si vis vocationi testem, eum tangito endo capite.*'

¹) Cui quod '*antestamino*' vel quod invenit '*antestamin*' altera tantum persona statui posse videatur, inspiciendus fuit Madvigius Opusc. II p. 240. Tertiam habes '*fruimino*' Tab. Genuat. 32. '*profitemino*' Lex Iulia mun. 3. 5. 9. 11. '*denuntiamino*' Lex de aquis ap. Marinum Act. fr. Arval. I p. 70, 16. '*consules appellamino*' (?) Cicero de leg. III 3, 8. ubi '*appellaminoe*' Bergkius Phil. 14, 186.

At sicubi pro singulari personae substituitur pluralis, propria est sive duorum sive plurium caussa: I 6 ‘*rem ubi pacunt, orato — ante meridiem caussam coiciunto*’ . . . VI 5 ‘*si in iure manum conserunt.*’ VII 5 ‘*si iurgant.*’ III 6 ‘*partis secanto: si plus minusve secuerunt, se fraude esto.*’ V 5 ‘*gentiles familiam habento.*’ X 4 ‘*mulieres genas ne radunto*’ . . .

Iam vero quae in oppressa personae agentis significatione conspicitur concisa brevitas, eadem est in ea persona quae sententiae quasi obiectum intellegitur exprimenda. Neque enim aliter exprimi solet nisi simplici pronomine ‘*is*’ — nam ea nunc nihil moror quae diserte opposita sunt I 4. II 2. VIII 3. 21 —: idque ipsum tum demum admittitur, si in prioribus habet quo pertineat. cf. I 1 ‘*ni it, antestamino. igitur em capito.*’ III 3 ‘*ni iudicatum facit aut quis endo eo in iure vindicit,*’ V 7 ‘*si furiosus escit, ast ei custos nec escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto.*’ VIII 2 ‘*si membrum rupit, ni cum eo pacit*’ . . . VIII 11. X 9. Verum ab utraque parte non vacat suspicione VIII 4 ‘*si iniuriam alteri faxit, viginti quinque poenae suntu*:’ iniuria enim semper fit alteri, et aeque bene expectaveris ‘*si membrum alteri rupit*’ et ‘*si in ius alterum vocat*’ etc.: quemadmodum sane Gellius circumscribit XX 1, 34 ‘*qui membrum alteri rupisset*’ cf. 16 ‘*qui sin membrum, inquit, alteri imprudens ruperit?*’ Nam quod Huschkius ‘Gaius’ p. 117 distingui voluit: ‘*si iniuriam faxit, alteri vigintiq. p. suntu*’ non nititur nisi prava editorum Gellii mutatione ‘*faxit alteri*’ et librorum memoria et Pauli testimonio in Collat. II 5, 5 ‘*qui iniuriam alteri facit*’ — quamquam ille ne ab hoc quidem manum abstinuit — pariter damnata. Atqui hac mutatione neque sustulit quam dicit obscuritatem, sed intulit, neque removit veram offenditionem, sed ad primarium enuntiatum a secundario transmovit. Tutius igitur statueris ‘*alteri*’ ex posteriore dicendi more, cuius primum, ni fallor, exemplum in lege Aquilia extat ‘*si quis alteri damnum faxit*’ (Dig. 9, 2, 27 § 5), aliquando in legem illatum fuisse. — Non minus autem in legis VIII 1 arguento ex Cicerone apud Augustinum de C. D. II 9 servato ‘*si quis occentavisset sive carmen condidisset quod infamiam faceret flagitiumve alteri*’, eum capite puniri, ‘*alteri*’ persuasum est Ciceroni, non legi tribuendum esse.

www.libtool.com.cn At cum ad personas fere constanter et condiciones et iussa dirigantur, tum est etiam ubi ad res revocentur. Quod explicatione non eget in hisce: *'sol occasus supr. tempestas esto'* I 9, *'eo dies diffensus esto'* II 2, *'triginta dies iusti sunt'* III 1; vel: *'si aqua pluvia nocet'* VII 8, *'si morbus aevitasve vitium escit'* I 3 cf. II 2: interior ratio est aliorum, ut: *'adversus hostem aeterna auctoritas (esto)'* III 7, *'post deinde manus injectio esto'* III 2, *'si membrum rupit — talio esto'* VIII 2, *'viginti quinque poenae sunt'* VIII 4. Quorum quatenus ad iniurias spectant rationem reddidit Huschkius *'Gaius'* p. 126 bene potestatis potius quam officii notionem inesse interpretatus. Ac memorabilis est in ultimo quod posui exemplo pluralis *'poenae'* antiquam vocis significationem servans, cuius vestigia delevit interpolata Gellii scriptura *'XXV asses (aeris libri) poenae sunt'* (XXI 12 cf. XVI 10, 8). Quamquam paulo liberius Festus p. 371 *'Vigintiquinque poenae in XII significat vigintiquinque asses'*, ubi vitium in Ursini codice commissum *'poenas'* neque O. Muellerus debebat vetustam genetivi formam agnoscere neque Huschkius l. l. 117 mutare *'poena s̄'* i. e. *'poena sunt'*, ita quidem, ut singularem nihilo minus statuat ex vetusto plurali demum effectum esse.¹⁾ Atque usus antiquus Graeco v. ποιναί congruus apte illustratur glossis Pauli ex Festo excerptis p. 208 *'Pendere poenas solvere significat ab eo quod aere gravi cum uterentur Romani, penso eo, non numerato debitum solvebant'* et p. 243 *'Poenas pendere id. Ipsi autem locutioni 'XXV poenae sunt'* prorsus respondet ex consuetudine posteriorum legum quae in SC. de aqueductibus est apud Frontinum c. 127 *'quis adversus ea commiserit, in singulas rés HS X milia essent'* pariterque — etsi ab hac diversa — qua M. Cato utitur in oratione pro Rhodiensibus apud Gellium VI (VII) 3, 37 *'Quid nunc? ecqua tandem lex est tam acerba quae dicat "si quis illud facere voluerit, mille minus dimidium familiae multa esto; si quis plus quingenta iugera habere voluerit, tanta poena esto; si quis maiorem pecuum numerum habere voluerit, tantum damnas*

¹⁾ Memorandam idem proposuit p. 123 *'poenae'* a ποινή derivacionem: de vera nunc consulendi Pottius Quaest. etym. I 217. Curtius Etym. gr. elem. I 246. Corssenus in Symbol. crit. ad doctr. form. lat. p. 77 sqq.

*esto.*¹⁾ ~~Omnino in legibus~~ in sequentis temporis ille quem notavi dicendi usus latius patet cf. ex lege Iulia ‘*ciusque pecuniae quei volet petitio esto*’, Lex agraria l. 101 ‘*ab ipsis heredibusque eorum persequio esto*’ al.

Denique summa vis oppositionis ac fere poetica rei descriptio appareat in verbis VIII 24 ‘*si telum manu fugit magis quam iecit*’: de quibus iure Cicero de or. III 39, 158 ‘*Imprudentia teli emissi brevius propriis verbis exponi non potuit quam est uno significata translato.*’ Sed ab hoc non minus quam ab illis mirum quantum distat quod a Macrobius I 4, 19 citatur ‘*si nox furtum factum sit, si im occisit, iure cactus esto.*’ Namque in hac re ut qua maxime voluntas hominis premenda erat: neque caussa cur defendantur, nedum cur preferatur incerta rei factae notatio, ulla in promptu est. Augetur autem inde offensio, quod neque accusativus ‘*im*’ est quo referatur, neque coniunctivus ‘*sit*’ tolerari in lege ullo modo potest: id quod infra spero me planius esse comprobaturum. Hinc igitur quod iam Cuiacii acumen vidit (Obss. 11, 27) persuasitque pluribus legis interpretibus ‘*si nox furtum faxit*’ unice probatur: quemadmodum XII 3 est ‘*si servus furtum faxit*.’ Eodem ducere videtur Gellii testimonium XI 18, 7 ‘*Nam furem qui manifesto furto prensus esset, tum demum occidi permiserunt, si aut, cum faceret furtum, nox esset, aut interdiu telo se, cum prenderetur, defenderet.*’ cf. Gaius Inst. III 189. Ac mihi quidem veri simile videtur a Gellio, cuius ex libro VIII nunc desperito hunc totum locum Macrobius exscripsit (cf. VIII 1 inscr.) eodem modo ut XX 1, 12 ‘*faxit*’ scriptum fuisse: ex hac autem scriptura errore sive Macrobii sive librarii ‘*factum sit*’ ortum esse.

Ad aliud accedo. Perpetuus est et sine exceptione per legis pracepta sibi constans imperativi usus, vel in eis quae permittentis magis quam imperantis sunt cf. I 3 ‘*si nolet, arceram ne sternito*’, III 4 ‘*si volet, plus dato*’ al. Quare in Ciceronis or. p. Tullio § 50 ‘*Furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae: cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, nisi “se telo defendit” inquit, etiamsi cum telo venierit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides*’ notanda est eorum editorum incuria, qui ‘*non occides*’ legis verba intel-

¹⁾ cf. Huschkius l. l. p. 126.

lexerunt Beierus Orellius Huschkius, ne in ceteris quidem satis quid XII proprium sit, quid Ciceroni, discernentes. Eos autem qui V 7 ‘*ast ei custos nec escit*’ futurum putant imperativo substitutum esse, prorsus fefellisse opinionem infra apparabit. At pariter repudiat lex ~~c oniunctivum~~ qualem obtrusit Victorio auctore Gothofredus I 1 ‘*si in ius vocat, atque* (i. e. *statim*) *eat*’, satis refutatus cum ab aliis tum ab Unterholznero in Annal. scient. iur. histor. II 438; aut qui V 5 ad corruptam codicum Collationis memoriam ‘*gentiles familiam heres hanc*’ (pro ‘*habento.*’ *Nunc*) ex notarum similitudine explicandam¹⁾ proxime accedere sibi visi sunt corrigendo vel ‘*habeant*’ vel ‘*herciscant*’ Pithoeus et Oiselius, vel adeo facto vocabulo ‘*herescant*’ Huschkius (in Stud. iur. R. p. 156. Mus. rhen. iur. VI p. 280): qui bene fecit quod in editione Coll. sententiam retractavit.

At unum dices refragari nobis locum a Plinio sic traditum XXI 5, 7: ‘*Namque ad certamina in circum per ludos et ipsi descendebant et servos suos equosque mittebant. Inde illa XII tabularum lex “qui coronam parit ipse pecuniave eius virtutisve ergo duitur ei.” Quam servi equive meruissent, pecunia partam lege dici nemo dubitavit. Quis ergo honos? Ut ipsi mortuo parentibusque eius, dum intus positus esset forisve ferretur, sine fraude esset imposita.*’

De quo loco ante quam iudicium fiat, ipsa verba rectius quam adhuc factum est constituenda sunt. Atque ‘*virtutisve*’ cum neque cum ‘*pecuniave*’ coniungi liceat nec ad ‘*eius*’ (sc. *pecuniae*) praeter Ianum quisquam referat nec vero rationi conveniat cum prioribus editoribus ac XII interpretibus plerisque ‘*ve*’ quasi fortuito ortum abiicere, ex Toletani codicis scriptura vel potius conjectura ‘*virtuti suae*’ Pintianus Gronovius Silligius reposuerunt ‘*virtutis suae ergo.*’ Verum pronomen ‘*suae*’ mirifice abundans pariter a XII tabularum brevitate atque a formulae ‘*virtutis ergo*’ usu abhorret. cf. Sisenna ap. Nonium p. 544 ‘*virtutis ergo civitate donati*’, Cicero de opt. gen. or. 7, 19 ‘*eum donari virtutis ergo benevolentiaeque*’, Livius 25, 7, 4 ‘*neu dono militari virtutis ergo donaretur.*’ Itaque eo inclino, ut alterum genetivum excidisse ante virtutisve suspicer, eumque

¹⁾ cf. Schillingius Diss. crit. de Ulpiani fragmentis p. 83 sqq.

fuuisse ‘*honoris*’ fidem facit Paulus exc. ex Fest. p. 82 v. *ergo* ‘*cum dicimus de aliquo “statua donatus est honoris virtutisque ergo”, i. e. h. v. causa*’; cf. ‘*honoris ergo*’ Liv. I 8, 6. Optime sane ad ‘pecuniam’ honoris, ad ‘ipsum’ virtutis notio respicit. At ne eodem facere dicas quod sequitur ‘*quis ergo honos?*’ loci ratio vetat. Namque id ipsum ‘*hon. virt. ergo*’ non aptum est ex verbo unde voluerunt editores ‘*duitur ei*’, verum ex ‘*parit*’: hoc enim luculenter probat Ciceronis testimonium de leg. II 24, 60 ‘*Illa iam significatio est laudis ornamenta ad mortuos pertinere quod coronam virtute partam et ei qui peperisset et eius parenti sine fraude esse lex impositam iubet*’: quo vel uno distinctio loci Pliniani a Ianio proposita reiicitur. — Porro pro ‘*duitur*’ — ita Vossianus m. pr. et Paris. d m. 2 — sive ‘*duuitur*’, ut Toletanus, ex quo corruptum est ‘*diuiditur*’ in Chiffletiano et Paris. m. pr. — ‘*arguitur*’ cum aliis optimus Riccardianus et Vossiani manus altera — quam priore non multo esse recentiorem iudicavit du Rievius apud Detlefse- num Mus. rhen. XV 275 — testantur; id quod certo vestigio dicit ad antiquam formam haud spernendam ‘*arduitur*.’ Fre- quenter enim antiquum sermonem ‘ar’ usurpasse pro ‘ad’ no- tum est: cf. Priscian. p. 559 P. I p. 35 H. ‘*arvenas*, ‘*arfines*’ etc. et exempla apud Schneiderum Gramm. I p. 257 et Corssenum de Enunt. l. l. I p. 89 sq. pleraque collecta, quibus addenda ‘*arvocitare saepe advocare*’ ex Thomae Thes. nov. latinit. Mai Class. auct. VIII p. 56, ‘*arvolare pro advolare*’ ib. 60, ‘*arveniel adveniet*’ ex Placidi gloss. III 435 M. ‘*arvenire pro adv.*’ Dio- medes p. 447. Quod cum ante b, f, v litteras solas locum ha- bere Osannus ad Pompon. de orig. iur. p. 68 not. contenderet, oblitus est eorum quae iam Priscianus notavit ‘*arger*’, ‘*arcesso*’, ‘*arcio*’, quod extreum novis testimoniis probatur ‘*arcilio vo- catio*’ et ‘*arcili vocati*’ ex Gloss. vet. Mai. VI p. 509. Porro dignissimum notatu exemplum Thomae Thes. subministrat p. 57 ‘*ardesus, sterilis, exilis, obesus, exesus*’: ubi vocalis vi videtur effectum esse, ut anceps sonus atque inter r et d flu- ctuans utraque littera exprimeretur. Haec autem vox sufficit ad refellendum quod contra Schneiderum Pottius contendit in Kuhnii Ann. ling. comp. I 326 n. ‘*ar*’ et ‘*ad*’ non soni aut for- mae, sed ipsa stirpis diversitate seiungi: id quod nec sanscri- tarum vocum ‘*ârât*’ et ‘*adhi*’ neque celticarum ‘*Armorica*’ al.

~~comparatione probare~~ contigit. Idem vero suo iure hoc revocavit ‘*armessarius*’ pro ‘*admissarius*’ ex lege Salica p. 96 Lasp. (‘*armēsariu*’ apud Valachos): quae vox fidem facit in sermone vulgari antiquum usum ut solet vel diutius obtinuisse vel de-nuo revixisse. Pariter ‘*arger*’, qua forma antiquissimos usos esse uno Prisciani testimonio docemur, in populari mediis aevi latinitate resuscitatur; cf. Chron. Estense ed. a. 1288 (*Muratorii Script. It. XV* 339) ‘*Padus — fregit argeres*’ et vocabula ‘*arginalis*’, ‘*arginerius*’ in du Cangii Gloss. s. v.; ac transiit in Italorum usum ‘*argine*’, ‘*arginale*.’ Nec de ‘*arseda*’, quae ‘*sella quadriugis*’ explicatur ap. Thom. p. 50, ‘*stella valde splendens*’ miro errore ap. Ugutionem (cf. du Cangius s. v.) — aliunde quod sciam non innotuit — secus statuendum vide-tur.¹⁾ Itaque ne ‘*ardo*’ quidem probabilitate caret.

At qui plerisque omnibus criticis atque editoribus placuit imperativus ‘*duitor*’ — ut primus scripsit Gronovius — sive ‘*arduitor*’ — ut cum Gifanio Lipsius Epist. Qu. 4, 27. Leges decemvir. § 19 — (‘*diditor*’ Ursinus, ‘*dividitor*’ v. ‘*inditor*’ Turnebus Adv. XVIII 29. XXIX 1): is nullam omnino a codicu-m memoria aut fidem aut commendationem habet, — nam quod Dalecampius ex vetere libro notat ‘*dividitor*’, merae docti cuiusdam viri coniecturae debetur (cf. de isto vet. Dalecampii Silligius in praef. p. XXIX). Neque istam imperativi formam lex novisse videtur: in qua fuit I 3 ‘*iumentum dato*’, III 4 ‘*libras farris endo dies dato. si volet plus dato*’, XII 4 ‘*arbitros tris dato*’, X 9 ‘*neve aurum addito*.’

Atqui non minus me iudice fallitur qui ‘*duitur*’ aut ‘*ardui-tur*’ coniunctivum interpretaturus est: ‘*detur, ardetur*.’

¹⁾ Consulto segregavi glossam VI p. 509 M. ‘*Arseria vas vinarium quo vinum ad aras ferebant*’ — et hinc, opinor, in Glossario latino-italico (ap. du Cangium s. v.) ‘*arseria uno vaso de vino*’: nam ut liceat in hoc vocabulo ‘*seriam*’ agnoscere — de qua cf. Cato r. r. 12. Varro r. r. 3, 2, 8. Plaut. Capt. 4, 4, 9 al., tamen quin mendose exhibeat pro ‘*arseria*’, dubium vix erit collata Pauli glossa Exc. p. 11 M. ‘*arse-ria aqua quae inferis libabatur* (id. ap. Thom. p. 56) *dicta a ferendo, sive vas vini, quod sacris adhibebatur*’, id. Gloss. Labb. ‘*adferial ὅδωρ τὸ ἐπὶ τοῖς νεκροῖς σπενδόμενον*’; cf. Thom. p. 292 ‘*inferia sacrificium in-fernalibus factum*.’ Nec magis iuvat repetere Pottii de ‘*arista*’ ab ‘*ar*’ et ‘*stando*’ oriunda commentum omni fundamento destitutum (l. c. p. 398).

Etenim immerito adhuc neglegitur veterum de formis quae sunt 'duis', 'duit', 'adduit' similibusque doctrina quamvis brevi nec levi Godofredi Hermanni assensu approbata (de Io. Nic. Madvigii interpretatione quarundam verbi latini formarum Lips. 1844 p. 18): quae ex glossis hisce conspicua est: Paulus Exc. ex Festo p. 66 *Duis duas habet significaciones. Num et pro dic ponebatur et pro dederis?* p. 27 '*addues addideris.*' Festus p. 229 '*produit porro dederit . . . alias prodiderit.*' p. 277 '*reconductit refecerit* (ex palmari Scaligeri emendatione: cod. *reconductae fecerit*) *ut condere urbem facere, aedificare.*' Gloss. Labb. '*adduo προστίθω.*' Videmus igitur 'duim' et 'duo' perfecti coniunctivum et futurum exactum constanter intellegi a grammaticis: quod ne pro arbitrio ab illis dictum statuam cum Struvio de declin. et coniug. lat. p. 246 cl. 203, ipse scriptorum usus facit. Nam in precatione suovetaurilium secundum Catonem de r. r. 141 fuit '*utique tu fruges, frumenta, vineta virgultaque grandire beneque evenire siris, pastores pecuaque salva servassis duisque bonam salutem valetudinemque mihi domo familiaque nostrae.*' In Siliorum plebeiscito ap. Festum p. 246 '*si quis magistratus adversus hac d. m. pondera modiosque vasaque publica modica minora maioraque faxit iussi vel fieri dolumve adduit, quo ea fiant.*' Plaut. Amph. prol. 67 sqq. '*Si quoi favorites delegatos viderint . . . Nam si qui palmam ambissit histrionibus — Si quoiquam artifici seu per scriptas litteras seu qui ipse ambissit seu per internuntium Sive adeo aediles perfidiose quoi duint: Sirempse legem iussit esse Iuppiter, Quasi magistratum sibi alterive ambiverit.*' His enim locis formae vicinae dubitationem non admittunt. Eadem res est in lege quae Numae dicitur apud Festum p. 221 '*Si qui hominem liberum dolosciens morti duit, paridas esto*' — quibus in legibus non magis est quam in XII ullus coniunctivi usus — et in Appii voto ap. Livium X 19, 17 '*Bellona, si hodie nobis victoriam duis, as ego templum tibi voveo.*'

Atque hinc demum iudicium recte fieri potest de fragmanto legis IV 2 in Ulpiani (fr. X 1) codice Vaticano sic scripto '*si pater filium ter venumdauit, filius a patre liber esto.*' Quod cum a plerisque '*venumdaui*' mutaretur — id quod Gaiano loco I 132 confirmari ratus Dirksenius p. 280 mire et rei veritati et sibi ipse adversatur, cf. p. 281 n. 347^b —, nuper Lach-

www.libtool.com.cn

mannus in Annal. iur. scient. histor. IX 138 Turnebi emendationem ‘*venumdabit*’ praeferendam monuit persuasitque Boeckingio. At suo iure Huschkius futurum primum non esse huius loci ratus ‘*venumduuit*’ non minus a litterarum ductibus commendatum Cuiacio praeerunte restituit: quam futuri II formam iam non est cur repudiemus.¹⁾ Notanda est autem scriptura ‘*duvit*’, qua satis refellitur God. Hermanni opinio l. l. ‘dui’ perfectum verbi quod est ‘do’ interpretantis. Quamquam pariter Cuiaciū erravit cum ‘*duvit*’ exararet: quam rationem etiamnum sunt qui teneant parum illi reputantes ea, quae acute contra monuit G. Curtius de temp. et mod. p. 217 cl. 261. — Namque quemadmodum a ‘fū’, aucta vocalis vi perfectum ‘fūi’ descendit (cf. Ennius Ann. 440 V. Plaut. Capt. II 2, 12. III 4, 100 al. Ritschelius Proleg. p. 171), a ‘plūo’ ‘plūi’, a ‘lūo’ ‘lūi’ (Varro de l. l. IX 104), ab ‘erūo’ ‘erūi’, ‘argūo’ ‘argūi’, ‘annūo’ ‘annūi’ (Priscianus p. 882 P. I p. 504 H.)²⁾ — in quibus verbis omnibus posterior demum aetas vocalem corripuit — : ita a ‘dūo’ — quam stirpem praeter ‘da-o’, ‘do’ extitisse vel potius ex hac declinatam quadam depravatione fuisse et coniunctivi praesentis³⁾ formae ‘perdu am’ ‘credu a m’ apud Plautum et Umbricae linguae comparatio (umbr. ‘tuv-’ (‘dov-’) praeter ‘der’ ‘ter’ ex radice ‘da’) et glossariorum voices indicant ‘duere dare, vincere (?)’ Gl. Papiae (cf. Mai VII

¹⁾ Aliter quidem statuendum est de codicis Vercellensis in Coll. leg. Mos. et Rom. XI 1, 1 scriptura ‘*venumdaverit*’ pro ‘*vendiderit*’ (‘vinded.’ Berol.) quae quomodo nata sit, nescire se fassus est Lachmannus in Annal. iur. scient. histor. IX 198. Sed ex rusticæ linguae consuetudine, qualis fuit in illa regione, explicandam esse nunc compertum habemus ex codicis ipsius quoque Vercellensis Edict. regum Langobardorum testimonio P. 195 ed. Baudi a Vesme (Ang. Taur. 1855) ‘posteū (i. e. postquam) genitor eius res suas venundavit.’

²⁾ cf. Corsenus de Enunt. II 159. Symb. crit. p. 231, qui haec verba ad antiquum scribendi genus ‘ou’ revocans immerito abutitur Macr. Sat. I 4 auctoritate: quo loco formae ‘foverint’ in codicibus nec vola nec vestigium est. An Bergkio fas est credere ‘fūi’ a reduplicato ‘fufūi’ repetenti (Diurn. act. antiq. scient. a. 1856 p. 134)?

³⁾ cf. Paulus exc. ex Festo p. 60 ‘*creduas credas.*’ Rem confundit O. Muellerus ad Paul. p. 27, cum ‘*adduas*’ quod explicatur ‘*addideris*’ ex ‘*adduas*’ dicat nasci potuisse ut ‘*attinem*’ ap. Catonem ex ‘*attингam*.’

559) **dueni dabunt* id. *dunt* (l. *duunt*) *dant, tribuunt* Gl. Mai VI 521), — a ‘dūo’ igitur perfectum derivatur ‘dūi’: ut ‘dūit dedit’ est in Gloss. Papiae et in vet. Gl. Mai VII 559. — Unde quod coniunctivus et futurum II ‘dūim’ et ‘dūo’ fingitur, non ‘dūerim’, ‘dūero’, id antiquissimae formationis non leve documentum est: qua scilicet terminatio ad ipsam verbi stirpem necdum intercedente verbo substantivo accedebat.¹⁾ Qua de re licet in meum usum convertere quae de sanscritae linguae futuro similiter F. Boppius disputavit Gramm. compar. § 657 ed. 2. Idem autem contigit in eiusdem verbi forma alia ‘deda’; i. e. ‘dedant’ iuxta ‘dedro’ (i. e. ‘ded-sunt’, ‘dederunt’) in titulo Pisaurensi C. I. L. 177 servata, quam ingeniose explicavit comparato graeco πεφύκαντι Mommsenus in Ital. inferior. dial. p. 237 — nam oscum ‘fufans’ non debebat adiungere, quod imperfectum esse post G. Curtium Aufrechtius et Kirchhoffius intellexerunt Umbr. ling. mon. I p. 164; cf. huius liber ‘Das Stadtrecht v. Bantia’ p. 7. 49. Atque in osco tabulae Bantinae sermone ‘pr. cestur Bansae (ni pis fu)id’, ‘nep cestur fuid’ (v. 28), ‘tr. pl. ni fuid’ (29), ‘fuid’ non significare ‘sit’, sed ‘fuerit’, quod alias osce est ‘fusid’, Buggius statuit in Kuhnii Annal. scient. ling. comp. VIII p. 39 sq., hoc maxime arguento nisus, quod in ceteris quoque eius legis vetitis coniunctivus perfecti ponatur: ‘ni hipid’ (ne habuerit) v. 8. 14. 17, ‘nep fefacid’ (ne fecerit) v. 10, ‘ne phim pruhipid’ (ne quem prohibuerit) v. 25. Id si verum sit — ut specie veri sane commendatur — rei de qua agitur apprime conveniat: neque tamen confidenter quidquam decernere ausim nec me fugiunt quae contra eam opinionem Corssenus disputavit ib. IX 156.

Iam vero in hac forma ut geminaretur vocalis u, sola grammaticorum doctrina Accii auctoritati obsecutorum²⁾ institutum est, ex qua itidem legitur in titulo sepulcrali C. I. L. 1051 ‘ultuma suorum fufeit’ — qua quidem forma recte diiudicata quod addit Mommsenus tituli aetatem ut *uu* pro *uv*

¹⁾ Neque enim de syncope — qualis recte quidem statuitur in ‘ausim’ (ause sim), ‘dixis’, ‘respexis’, ‘iusso’ sim., quemquam opinor cogitaturum esse.

²⁾ cf. Vetus Longus p. 2220. Terentius Scaurus p. 2255. Marius Victorinus p. 2456 P. Ritschelius Mon. epigr. tria p. 22 sqq.

~~accipiamus non pati~~ne ratio quidem patitur, nisi forte probabile ducas radicem aliquam secum ipsam componi. Atque eo quoque unde profecti sumus Plinii loco non '*arduitur*' primus fuit, sed '*arduitur*': quo dicit praeter disertum Toletani testimonium '*duuitnr*' coniectura fortasse, sed vera effectum, praecipue mendosa Paris. pr. m. et Chiffletiani scriptura '*diuiditur*'. Quae res sane memoratu dignissima est, praesertim cum iam Plauti aetate productionis in istis formis nullum extet vestigium. cf. Cas. II 8, 43 '*ei ego omnem amorem meum concrēdūi*' — nam horum quoque verborum eandem esse rationem in aperto est. Atque ex Plauto praeter id quod supra memoravi exemplum iam ea quoque tuto huc revocanda sunt, in quibus recte God. Hermannus futurum et perfectum, non praesens agnovit: Capt. III 5, 36 '*Quando ego te exemplis pessumis cruciavero Atque ob sutelas tuas te morti misero, Vel te interisse vel perisse praedicent, Dum pereas, nihil inter duo aiant vivere.*' Aul. III 6, 49 '*Fides, novisti me et ego te: cave sis tibi, Ne [tu] in me inmutassis nomen, si hoc concredo.*' Amph. II 2, 40 '*si situlam cepero, Numquam edepol tu mihi divini creduis post hunc diem, Ni ego illi puteo, si occepso, animam omnem intertraxero*', quibus addo Truc. II 2, 51 '*numquam edepol mihi Quisquam homo mortalis posthac duarum rerum creduit, Ni ista ego vestra ero maiori facta denarravero.*'

In ceteris autem quae apud Plautum aliosque inveniuntur, quorum paucissima tantum Hermannus attulit, utrum perfecti an praesentis coniunctivus intellegatur, vix umquam dijudices. Nam ut sane nihil obstat, quominus perfectum statuamus in talibus: '*nam quod dedit tam duim quam perduim*' Aul. IV 6, 6. '*eluas tu an exungare ciccum non interduim*' Rud. II 7, 22; cf. Trin. IV 2, 152. '*tu mihi triobulum Ob eam ne duis*', Rud. V 3, 12; cf. Capt. II 2, 81. V 2, 27. '*Malum quod isti Di Deaeque omnes duint*' Most. III 1, 125. Ter. Phorm. 946. Pl. Trin. II 4, 35 al. '*Iuppiter te perdut*' Epid. I 1, 64 cf. Poen. III 4, 30 al. '*Di te perdunt*' Cicero p. Deiot 7, 21. '*utinam tibi istam mentem Di immortales duint*' id. in Catil. I 9, 22; cf. Tacitus Ann. IV 38 — haud secus ac dicitur '*Di meliora faxint*' s. '*Di monerint meliora atque amentiam averruncassint tuam*' Pacuv. ap. Paulum p. 373 —: ita Aul. I 1, 23 '*Nimisque ego hanc metuo male Ne mihi ex insidiis verba imprudenti duit Neu*

persentiscat aurum ubi est absconditum; cf. Men. II 1, 42; Asin. II 4, 54 ‘*Non magni pendo, ne duit si non volt,*’ Terent. Phorm. IV 5, 1 ‘*ego curabo, ne quid verborum duit*’ ad. praesens potius inclinat iudicium. Ac fieri facile potuit, ut propria huius formae notio usu paulatim attenuaretur, sicuti apud Plautum ‘*faxo*’ saepe parum distat a primi futuri significatione.¹⁾

Quamquam ne hoc quidem infitias eam praesentis quoque coniunctivum esse ‘duim’ similiter formatum atque ‘sim’, ‘velim’, ‘nolim’, ‘malim’, ‘edim’, ‘temperim’ (Pl. Truc. I 1, 41); — nam quae his coniunxit Struvius de decl. et coni. p. 146 eumque secutus G. Curtius de temp. et mod. p. 262: ‘*effodint*’ (Pl. Capt. III 5, 66: ‘*effodiunt*’ Pall.), ‘*carint*’ (Most. IV 1, 1: cf. Men. V 6, 25), ‘*coquint*’ (Pseud. III 2, 30: ‘*c(oc)un*’ Ambr.), ‘*sinit*’ (non ‘*finit*’ — ut mire Curtius — Curn. I 1, 27, ubi leg. ‘*sirit*’), ea vel librorum auctoritate non satis firmantur vel corrupta sunt; ‘*verberit*’ autem (Fest. p. 230) prorsus hinc alienum esse statim exponam. — Cui sententiae favet et mira conspiratio inter ‘duim’ et ‘doīηv’ (sanscr. ‘da-dyām’ cf. Boppius Gr. comp. § 690) glossariis quoque probata — ‘*duint* δοῖεν δώκωσιν’ (?). ‘*duit* δοῖην’ Gloss. Philox. — et ipsa in glossariis explicatio ‘*duint dent, tribuant*’ Gl. Ampron., ‘*duent et duint dent, tribuant*’ Gl. Mai VII 559, ‘*duent dentribuant*’ Gl. Paris. ed. Hildebr. p. 118: ubi quod bis exaratur ‘*duent*’ etsi in Papiae gloss. est ‘*duent dabunt*’, non tamen ideo errori tribuerim. Immo si conferimus ‘*addues addideris*’ apud Paulum p. 27, hanc inter ‘duim’ et ‘duem’ discrepantiam potius ab utriusque quasi archetypo ‘*duiem*’ (δοῖην) pariter ut ‘siem’, ‘veliem’, formato²⁾ repetendam esse dicemus. Namque coniunctivum praesentis ne dicas ‘duem’ pro ‘duam’ effectum esse antiquo more, quo ‘*dicem*’ et ‘*faciem*’ scripsisse Catonem Censorium Quintilianus prodit I 7, 23 (id. fort. Plaut. Pseud. 214), quo adeo abiecta in littera ‘*attinge*’, ‘*dice*’, ‘*ostende*’, ‘*recipie*’ similia permulta ab eodem Catone aliisque prolata esse Paulus et Festus testantur p. 26. 72. 201. 286 M. cf. Placidus gl.

¹⁾ cf. quae Madvigius collegit exempla Opusc. II 75, quamquam falsus in eo, quod ipsum futurum praesens in talibus formis agnosci voluit, de qua opinione cf. G. Hermannus l. l.

²⁾ cf. Boppius Gr. comp. § 674.

www.libtool.com.cn

p. 452 ‘*dice dicam*’: rationi conveniens est hunc usum in futuro substitisse. — Atque hinc quidem, cum iam sola vocalis mensura differant praesentis et perfecti coniunctivus, apte id simul explicatur qui fiat, ut vocalis in futuro perfecto geminatio a grammaticis tanta cum diligentia observata sit.

‘*Arduuitur*’ igitur iam persuasum est futurum exactum passivi esse atque raris illis et vetustissimis futuris adnumerandum, quibus in passivam formam ex activa translati terminatio passivo propria adhaesit, cuius in locum postea successit sola participii cum verbo substantivo compositio. De quibus formis¹⁾ verum iudicium Madvigius Opusc. II 81, Curtius l. l. p.343, Corssenus de Enunt. II 38 sqq. protulerunt. Atque ex eo numero alterum fuit in XII exemplum Festo memoratum p. 166 ‘*Nancitor in XII nactus erit, praenderit*’ (*praeno erit* cod.). Qua glossa vix credibile est Freherum Parerg. I 9 ita usum esse, ut imperativum fingeret V 5 ‘*gentilis familiam nancitor*’: incredibilis etiam eundem hoc commentum persuasisse Gothofredo et Dirkseno:²⁾ — At suo iure O. Muellerus et hic et duobus qui statim sequuntur locis ex foedere latino ‘*pecuniam quis nancitor*’ et ‘*si quid pignoris nascitur*’ (sic) et simili p. 227 ‘*renancitur Verrius significare ait reprehenderit*’ constanter reposuit ‘*nanxitor*’ (s. ‘*nanxsitor*’) et ‘*re-nanxitur*’, quoniam a ‘*nancio*’ — quod verbum Prisciano teste p. 888 P. I 513 H. ‘*in usu fuit vetustissimis*’, cf. Gracchus pro se: ‘*si nanciam populi desiderium*’³⁾ — perfectum fit ‘*nanxi*’, fut. II ‘*nanxo*’ (‘*nanx-eso*’). Neque enim quod Mommsenus vo-

¹⁾ Praeter eas quarum supra mentio inicitur hae adferuntur: ‘*faxi-tur*’ in rogatione de vere sacro ap. Livium 22, 10, 6. ‘*tussitur*’ Cato r. r. 14. ‘*turbassitur*’ in dicta Ciceronis lege III 4, 11, quibus addendum ‘*mercassitur*’ ex lege agraria v. 71.

²⁾ Rectius Cuiaciens Obss. 10, 11: cum suam legis V 6 restitutionem ‘agnatus proximus tutelam nancitor’ parum commendari Festi glossa dicat.

³⁾ ‘*nanco*’ verbum errore effecit Boppius Gr. comp. III p. 133. Sed quo modo Corssenus Symb. crit. p. 37 ‘*nancire*’ verbum statuat ex Gracchi loco necessario intellegi, non minus assequor. Cui etsi species quaedam accedit ex comparatione v. ‘*sancio sanxi*’: at eodem iure haud dubie ‘*capiro capsī*’, ‘*facio faxi*’ in censum vocare licet. Immo aptius sumitur a ‘*nancitur*’ descendere ‘*nanciscitur*’ quam a ‘*nancitur*’, ut a ‘*pacere*’ fit ‘*pacisci*’.

luit Mus. rhen. phil. XV 464: *praesens esse 'nancitur' sive 'naciscitur'* idque cum in lege vim habeat futuri, futuro explicari solere a grammaticis, in tam certa et accurata interpretatione bis repetita satis facere ullo modo potest: qui quo exemplo tale explicandi genus illustrari voluit, id ipsum cur parum mihi probetur, infra dicam. Quamquam Corssenum qui (de Enunt. I 5. II 38sq.) probata Muelleri sententia potius '*nancsitor*' et '*renancsitur*' quattuor istis locis scriptum fuisse autumat, bene idem refutat, vetus mendum monens aequre repeti posse a scriptura Augusti aetate celebrata '*nancxilor*'.

Iam vero — ut redeam tandem unde digressus sum — quod de forma '*arduuitur*' iam videtur exploratum esse, idem tota loci Pliniani condicione confirmatur. Etenim hunc locum si diligentius inspexeris atque cum Ciceronis quem supra attuli contuleris, haudquaquam plena legis verba citari a Plinio cognoscet: in quibus parentis sive parentum mentio prorsus desideretur. Porro quod uterque refert '*sine fraude*' coronam ex lege imponi mortuo, suspicionem movet id ipsum eodem modo quo fit in pracepto quod statim sequitur de auro in dentibus condito (Cicero de leg. II 24, 60) diserte in XII cautum fuisse. Ne multa, legis verba in hunc modum videntur restituenda esse

'Qui coronam parit ipse pecuniave eius honoris virtutis ergo, si arduuitur ei parentique eius, se fraude esto.'

Plinius igitur cum vocem '*arduuitur*' non satis intellegerer, pro arbitrio putandus est resectis, quibus carere posse sibi videretur, legem constituisse. Neque vero in eo offendendi caussa est, quod cum praesenti '*parit*', quo res universa ponitur, in altero membro futurum exactum ad certum statum spectans iungitur: qui usus munitur antiqua lege Servii Tullii quae dicitur apud Festum p. 230 '*si parentem puer verberit, ast olle plorassit, puer divis parentum sacer esto.*' Hic enim '*verberit*' non est, si quid video, qui vulgo perhibetur post Scaligerum¹⁾, coniunctivus praesentis pro '*verberet*' inter eos referendus, de quibus supra vidimus, nec magis futurum *exactum*, sive id ex '*verberarit*' — quae ipsa forma novicia

¹⁾ cf. Struvius de decl. et coni. p. 146. G. Curtius de temp. et mod. p. 262. Boppius Gr. c. § 690.

www.libtool.com.cn — nescio qua syncope effectum temere credas lexicographis nostris sive O. Muellero Suppl. Ann. p. 393 ex ‘verbus-sit’ mutatione litterae s in r oriundum inaudita illa in his futuri formis aucta vi consonantis s ex compositione stirpis cum verbo substantivo. Atqui hactenus recte egit Muellerus, quod tertiae coniugationis verbum requisivit: quamquam quod tamquam certum eius rei vestigium citat ‘verbustus’ vocabulum, id quidem quantumvis dedita opera inquirens investigare nusquam potui. Nimirum ‘verberit’ simplex est praesentis indicativus verbi ‘verberare’ antiquioris, unde declinatur postea ‘verberare.’ Qua de forma non est cur ad carmen Arvale provocem, etsi ibi vocem ‘berber’ videri non de fervendo, sed de verberando solo accipi posse, ut ‘verbera’, pro quo olim dici potuit ‘verbere’, imperativus sit abiecta vocali extrema, sat probabilis pro re nata est Mommseni opinio in Corp. Inscr. Lat. I p. 10. Sed alia in promptu sunt. Simili enim transitu ‘temperare’ descendit a ‘temperere’, hoc a ‘tempesere’, quam priscam formam servant participia ‘tempestus’ — apud Paulum Exc. ex Festo p. 362 ‘*tempesta tempestiva*’ et Thom. Thes. nov. latin. p. 592 cf. 583 M. ‘*tempestus vel tempestivus in tempore conveniens*’ — et ‘intempestus’; atque ad hoc tertiae malim quam ad primae coniugationis verbum revocare coniunctivum ‘*temperint*’, praesentis illum, non perfecti quod voluit O. Muellerus l. c., quem Palatini Plauti testantur Truc. I 1, 41 proxime ad exemplum similium ‘edint’ ‘nolint’ efformatum. Hinc vero iam confidentius de pluribus eiusdem generis verbis idem iudicandum erit. Nam pariter quae feruntur adiectiva ‘honestus’, ‘funestus’, ‘modestus’, ‘scelestus’, ‘robustus’, ‘augustus’, ‘venustus’, ‘vetustus’, ‘onustus’, denique ‘confœdustus’ (Paulus Exc. p. 41 ‘*confoedusti foedere coniuncti*’; id. corr. Placidi gloss. p. 448 ‘*confoeditos foedere copulatos*’; cf. Thom. Thes. p. 151 s. vv. ‘*confoedustus. collateralis*’. 156 v. ‘*con sponsus*’) omnia participia intellegenda sunt eorum verborum tertiae coniugationis, unde posterior usus derivata effecit ‘honore’, ‘funerare’, ‘moderare’, ‘scelerare’, ‘roborare’, ‘augurare’, ‘venerare’ (Plaut.), ‘inveterare’, ‘onerare’, ‘foederare’¹⁾: ubi

¹⁾ Idem suspicandum de ‘angustus.’ Paullo differt ‘iustus’ a ‘iuso’, ‘iov-so’ (hinc ‘iovro’, ‘iuro’: cf. Ritschelius Mon. epigr. tria p. 36). — De re vid. iam O. Muellerus ad Paul. p. 41 ‘*Inter foedustus et foedera-*

pristinam vocalem o in participiis istis, item in substantivis ad quae referuntur honos, venos (cf. tituli speculorum in Prisc. Lat. Mon. ep. XI M. N.), modus, scelus, robus (Paul. Exc. p. 264 v. robum), funus, *vetus* (i.e. ἔτος, cf. *vetus*-tas cum *tempes-tas* sim.), tempus, onus, foedus, augur plerumque in u, in verbis derivatis rursus in e mutatam sola roborandi et honorandi verba — licet in hoc iam *vetus* participium spreverit — servaverunt. Omnino vetustior sermo multorum verborum nativam speciem in compositis maxime integrum atque intactam reliquit, quae postea in noviciam derivatorum flexionem abicit. Cuiusmodi exemplum finitimum illi legis regiae ipsa subministrat XII tabularum lex ‘*vindicit*’ (III 3) ab antiquiore verbo ‘*vindicare*’, i. e. ‘*vim dicere*’, unde etiam *vindicta*, *vindex* originem repetunt.¹⁾ Nam quod ibi quoque vel coniunctivum Scaliger l. c. vel futurum exactum Forcelliniani lexici editores interpretantur: utrumque iam membrorum aequabilitas vetat: ‘*ni iudicatum facit aut quis²⁾ endo eo in iure vindicit.*’ Quin pristinam vim vindicandi h. l. servatam conspicuam reddit ipsa structura: quamquam non perspexerunt critici qui variis conaminibus locum sanissimum vexarunt et corruperunt sive ‘*endo iure vind.*’ mutando, quod voluit Scaliger, sive ‘*endo em iure vind.*’, quae praeter rationem conexa Salmasio praeeunte plerique cum legis tum Gellii editores probarunt, nisi quod ‘*eom*’ proprius ad litterarum ductus accedens Hertzius proposuit. Nec aptius ‘*endo eo*’ temporis significationem Gothofredus explicat ‘*interea*’: immo iudicatus intellegendus est. Atque ‘*endo eo vim*

tus ea est proportio quae inter onustus et oneratus.’ Eadem sententiam de parte horum verborum nuper professus est G. Curtius in comm. de vestigiis coniugat. lat. in o Symbolis philol. Bonnens. in honorem F. Ritschelii coll. insertae I p. 274 sq. ‘*funestus, honestus haben gewissermassen in Verben wie honorare, roborare, onerare ihre Stütze, zu denen sie sich ähnlich verhalten wie laetus zu lavare, saeptus zu saepire.* Die Participia und participartigen Adjectiva gehen hier auf eine primitivere Stammform zurück, während der Präsensstamm in die abgeleitete Conjugation ausbiegt u. s. f.’

¹⁾ cf. O. Muellerus in Mus. rhen. iur. V 190 sqq. Perperam autem istam formam Ciceroni quoque vindicare conatur Heinrichius ad Cic. or. p. Tull. p. 71.

²⁾ ‘*quips*’ forma, de qua derivanda frustra quaeritur (cf. praeter alios Ebelius in Kuhni Annal. VI 208 sq.) ne a codicum quidem auctoritate bene munita est.

www.libtool.com.cn *dicit* bene illustrat ipsum agendi modum; significat enim ‘in eo vim monstrat, manifestam reddit’ (*dic-* i. e. δεικ-) : quem loquendi usum ne in vindicandi quidem verbo prorsus intermortuum esse Gellii descriptio fidem facit e vetere auctore hausta XX 10, 7 ‘*Nam de qua re disceptatur in iure (in re) praesenti, sive ager sive quid aliud est, cum adversario simul manu prendere et in ea re sollemnibus verbis vindicare, id est vindicia.*’ § 9 ‘et in ea gleba tamquam in toto agro vindicarent.’ Addita autem ‘*in iure*’, quae nescio cur inclusit Mommsenus Mus. rhen. phil. XV p. 464, non magis ab h. l. abesse par est quam ab altero de vindiciis praecepto ‘*si [qui] in iure manum conserunt*’ VI 5. cf. Gellius l. c. 8 ‘*Correptio manus in re atque in loco praesenti apud praetorem ex XII tabulis fiebat.*’

Denique etiam ‘secanto’ (III 6) ad eandem normam quo ‘vindicit’ non sine specie Huschkius revocavit de iure nexi p. 88 n. 119 ‘secundo’ in lege scriptum ratus. cf. idem de tigno iuncto p. 19 n. 33.

Iam vero quod ‘verberit’ et ‘vindicit’ coniunctivos iniuria explicari vidimus: confidenter addimus omnino coniunctivum etiam a condicionalibus enuntiatis harum legum prorsus alienum esse¹⁾; qui sicubi in legem inferatur, aut error subest aut correctoris licentia. Atque apud Festum p. 376 (XII 4) ne codicum quidem fide nititur ‘*si velit is*’ quod cum aliis Huschkius retinuit Iur. ant. p. 26 frustra tutatus Gai loco IV 163 —: sed libri vel ‘*sive litis*’ testantur vel coniunctim ‘*sive litis*’: ut illud servare sane tutissimum sit. Quamquam vehementer arridet quod O. Muellerus inde effecit ‘*sitis (et vindicarum)*’ — praestat ‘*sitis (vindicarum)*’: cf. Cicero in Verr. II I 45, 115 c. Asconio. Kellerus proc. civil. p. 29 n. 108 — ‘*... arbitros tres dato*’: nec tamen probabilitate omni destituitur Cuiacii commentum Obss. V 21 ‘*rei sive litis*’ reponentis. cf. Varro l. l. VII 93 ‘*in actionibus videmus dici “quam rem sive mi litem dicere oportet.”*’ Cic. p. Mur. 12, 27.

At magis in censem venit fr. VIII 22 ‘*Qui se sterit testarier libripensve fuerit, ni testimonium fariatur, inprobus intestabilisque esto.*’ In verbo ‘*fariatur*’, cuius notio perspicua est, forma obscura, mirum quantum expatiata est priorum critico-

¹⁾ cf. etiam O. Muellerus Script. min. I 379.

rum libido: cum *feriatur* Rivallius, Cuiacius al., *'feratur'* Siginus, *'ferat'* quidam apud Turnebum Adv. XIII 26, *'fateatur'* Turnebus ib. et XXIX 14 — *'fari iatur'* adeo Salmasius Observ. ad ius Att. c. 30 proponerent: qui cumulatis erroribus turbas auxerunt potius quam composuerunt. Nec profecto composuit Bergkius, qui nuper in Philol. XXI p. 591 luxi sannandi cantionem apud Catonem r. r. 160 interpretatus in formarum *'daries dardaries astatories'* comparationem *'fariatur'* quoque vocavit ut optativum nescio quem praeteriti liberiore usu positum, quem usum in condicionalibus maxime sententiis diutius quam vulgo statuatur mansisse adseverat —: quae de tripode edita confiteor mea acie esse impeditiora. Neque enim *'farietur'* cui respondeat *'daries'* et quod praeterea affert *'essem'* ex *'esiem'* *'ἐσιν'* i. e. *'εῖν'* natum (?), in Gellii libris extat — inferre quidem voluerat Bynkershoekius Obss. VII 25 — neque eiusmodi optativi ulla in lege vestigia apparent. Alia igitur explicatio circumspectienda erit: atque cum indicativum intellegi necesse sit, ad fariandi verbum quod ex fandi stirpe derivetur devehimur. Cui verbo aliunde non cognito dixerit quispiam haud levem auctoritatem accrescere ex Donati verbis ad Terentij Phormionem IV 4, 28 *'hariolus est qui divina mente vaticinatur: dictus hariolus quasi fariolus a fatis et a fando, cum F pro H et item H pro F in multis locutionibus ponatur.'* Ac reapse extitisse formam *'fariolus'* Terentius Scaurus testatur p. 2250. 2252 P. et Gloss. Vat. VI p. 524 M. *'fariolus hariolus'*: unde Schwenckius quoque Lex. etymol. p. 311, 260 et Christius Philol. XVIII 174 eandem huius vocis originationem quamquam neglecto Donati loco rursus protulerunt. Atqui hoc et nimis incertum est et habet quo displiceat: cum vocabulum *'hariolus'*, in quo suam vim aspiratio retinet, nullo modo liceat separare ab *'haruspex'* sive *'harispex'* (cf. Orellii Inscr. 2294. 2298¹⁾) quae ad stirpem *'hara'*, *'hira'*, (=χολάς, χόλιξ) i. e. *'intestina'* (Macrobius comm. in somn. Sc. 1, 6, 77. Paulus Exc. ex F. p. 101. Gloss. Labb. Plac.), iure revocavit Aufrechtius in Kuhnii Annal. ling. comp. III p. 198 sq. cf. G. Curtius Etym. gr. elem. I 170. Corssenus Symb. crit. p. 213. Non ma-

¹⁾ *'Arioli et aruspices' iunguntur Plaut. Amph. V 2, 2. Mil. gl. III 1, 99. Terent. Phorm. IV 4, 27. Cicero de nat. D. I 20, 55.*

www.libtool.com.cn
 gis autem quod v. 'farius' in compositis 'multifarius', 'bifariam' etc. a fando quidam repetunt — qualis frequens est in glossariis harum vocum interpretatio¹⁾ — id ullam ex horum verborum significatione et usu commendationem habet. Denique verbi alicuius latini radicem adiecta syllaba 'ri' augeri nullo omnino exemplo comprobatur. Quibus rebus eo adducor, ut novae rationis periculum faciendum putem. Namque aut prorsus fallor aut unius litterae mutatione 'fatiatur' scribendum est. Hanc enim formam aliquando extitisse certissime evincitur opposito 'inficiandi' verbo ex 'inficiandi' per vocabulum a in e, e in i transitum efficto, quemadmodum ex 'coniacio' factum est 'coniecio' — cf. lex Servilia l. 50 al. apud Lachmannum ad Lucr. p. 128 — dehinc 'conicio', itemque ex 'ad-agō' 'adego' — cf. 'adegitat cυνάγει cυνελαύνει' Gl. Labb. — tum 'adigo'.²⁾ Atque in fatiandi quoque verbo prioris vicis notam servavit 'fetialis' haud dubie inde repetendum, non a fide aut foedere — unde Varro voluit l.l. V 86 et Gloss. Mai VII 561 'fetales qui ante foediales dicti', adde Thomae Thes. p. 245 M. Plutarchum Num. 12. Camill. 18 atque ex recentioribus Huschkium Incerti auct. magistratum et sacerdot. exposit. ined. p. 133 et Goettlingum Hist. reipubl. R. p. 195 n. 7 — neque a feriendo, ut Paulus ex Festo p. 91. Fetales igitur sunt oratores: quos etiam vocari 'oratores' Varro testis est apud Nonium p. 529 (cf. Festus p. 182 v. oratores); atque eodem alludit Ciceroniana lex de leg. II 9, 21 recte a Reifferscheidio Mus. rhen. XVII 291 sq. ita constituta 'Foederum pacis [belli] indutiarum oratores fetales sunt, iudices non sunt.' A 'fatiō' autem proxime abesse 'fateor' apparet: quibus tertia accedit formatio ab eadem stirpe profecta 'fator' ex Pauli exc.

¹⁾ cf. Gloss. Mai VI 506 'ambifarius ambabus partibus loquens', 'ambifarius bilinguis' — sed 507 'amfariam ambabus partibus' — p. 534 'multifarie multis sermonibus', VII 569 'multifariae multae fabulae' (sic), 'multifarie multis locutionibus, vel multis partibus', 552 'befarius bilinguis', 553 'bifarium biformēm bilinguem duplēm', VIII 66. 76. Gloss. Amplon. 278 (277). Gl. Hildebr. p. 31. Easdem derivandi ineptias prodit explicatio vocis 'ad-fatim optime loquens' VI 503. VII 551. 'affatim ad sermonem' VII 551. cf. Paulus Exc. ex Festo p. 11 'affatim dictum a copia fatendi, sive abundanter.'

²⁾ Comparare licet etiam Umbrorum 'fetu' et 'feitu' i. e. 'facito' iuxta 'faurent' exaratum.

p. 88 ‘*fatanur multa fatur*’ et Gl. Labb. ‘*fator πολυλογέω*.’ Denique illi quam eruimus formae oppido convenit oscus infinitivus ‘*fatum*’ in lamina plumbea Capuae nuper reperta et a Minervinio Bull. Neapol. nov. ser. V p. 100 t. VIII publicata: quem cum ‘*fateri*’ infinitivo Corssenus composuit in Kuhnii Annal. ling. comp. XI p. 344. Idem cum in Symb. crit. p. 75 sqq. cf. Philol. XX 732 sq. eorum-verborum conspectum ageret in quibus suffixum ‘*ti*’ appareat stirpi adiectum, ex quarta maxime coniugatione nubem exemplorum attulit, ut ‘*artire*’, ‘*future*’, ‘*potiri*’ al., primam non tetigit. At ne ex hac quidem desunt praeter ‘*fa-ti-or*’, ‘*infi-ti-or*’ exempla: quibus finitimum est ‘*spa-ti-or*’ ex radice ‘*spa*’, gr. *ctá-w*, de qua cf. G. Curtius Etym. Gr. I p. 354. Idem autem — nam de satiandi verbo nihil decernere ausim — in ‘*vi-ti-o*’ comparere suspicor: ‘*vitium*’ enim et ‘*vitio*’ vix est quo probabilius referatur quam ad antiquum ‘*vio*’ (cf. *vi-men*, *vi-tis*) s. ‘*vieo*’, quod ligandi et plectendi notionem habet, unde ‘*vetus*’ est ‘*inflexus*’, ‘*flaccidus*’: ‘*vita detritus*’ explicat Thomae Thes. p. 622 cf. 596. 628 M. Itaque ‘*vitium*’ proprie non significat lapsum aut violationem, sed impedimentum potius et inde quoddam excusandi momentum. Atque hac ipsa significatione primaria ponitur in lege I 3 ‘*si morbus aevitasve vitium escit*’, ubi editorum quorundam commentum ‘*vitium ve*’ ipsi Hugoni probatum vero argumento usus Dirksenius reiecit p. 150. Quo magis minor neque Dirksenius neque recentiorum quemquam eo ipso in alio loco dijudicando usum esse, cui dudum bene consuluerat Cuiacius. Namque II 2 cum post morbi sontici aliarumque excusandi causarum mentionem sequatur ‘*quid horum unum fuit iudici arbitrio reove, eo dies diffensus esto*’ (Fest. p. 273), pro ‘*unum*’ quod ne explicari quidem apte potest, lenissima mutatione Cuiacius quod sententia flagitat restituit ‘*vitium.*’ Quam emendationem Ursino immerito tribuens sprevit, non refutavit O. Muellerus, cum praecessisse iustas excusationes moneret. Atque observandum est in iureirando militari apud Gellium XVI 4, 4 haec ita reddi ‘*nisi harunce quae caussa erit: funus familiare feriaeve denicales . . . morbus sonticus auspiciumve . . . status conductusve dies cum hoste: si cui eorum harunce quae caussa erit, tum . . .*’ prorsus ut Auct. ad Herenn. scribit II 13, 20 ‘*et cui morbus causa est*’, item Cicero de leg. III 4, 11 ‘*senator qui*

www.lib.utexas.com.cn: ut in recentiore usu ‘caussa’ respondeat ei quod in lege erat ‘vitium.’

Eodem autem loco quod ‘*fuat*’ pro ‘*fuit*’ a Scaligero mutuatus est O. Muellerus, non iam est cur multus sim in coniunctivo redarguendo. Ac ne caussa quidem offensionis ulla appareat, cum lex perfecti usum minime respuat: cf. XII 4 ‘*si vindiciam falsam tulit*’, III 6 ‘*si plus minusve secuerunt*.’ Nam sane duo loci excipiendi sunt XII 3 ‘*si servus furtum faxit noxiame nocuit*’ et VIII 2 ‘*si membrum rupit, ni cum eo pacit, talio esto*.’ Quorum altero iam quod praecedit ‘*faxit*’ Pithoeo favet ‘*noxit*’ reponenti — quae forma et ex Lucilii versu innotuit (Festus p. 360 v. *tama*) ‘*inguen ne existat, papulae, tama, ne bona noxit*’ et ex Frontonis ad M. Caesarem ep. III 13 p. 78 ed. Rom. ‘*ne piscis aliquo noxit*.’ cf. Papiae gl. ‘*noxit noxat (?) nocet*.’ Placidi gl. p. 486 M. ‘*noxit noxia est (sit?) vel noceat*.’

Iam altero loco quominus ‘*rupit*’ probetur, in primis impedit Festi glossa p. 265 rectissime a Mommseno illuc revocata. Ubi quod vulgo legitur ‘*Rupitias in XII significat damnum dederit*’ mirifice hominum doctorum acumen exercuit: quae verba cum ex prioribus criticis quidam inter se conciliare studerent vel ‘*dederis*’ vel ‘*rupitias*’ correcto — scilicet nihil morati in auditam futuri formationem — recentiores fere acquieverunt in Dacierii opinione excidisse aliquid post ‘*rupitias*’, velut ‘*faxit*’: ut huc revocato loco p. 323 ‘*sarcito in XII Ser. Sulpicius ait significare damnum solvito, praestato*’ fragmentum eiusmodi efficenter ‘*rupitias qui faxit s. qui iniuria faxit, sarcito*’ cf. O. Muell. ad h. l. Huschkius ‘*Gaius*’ p. 106 (Annal. iur. scient. histor. XIII 261 n. 17). Quin mira omnia de ista si Dis placet rupitia — quam adeo Ciceronis Bruto c. 34 impertivit — Huschkius somniavit Rudorffio comite (H. i. r. II 359 n. 1): quam placuit priscum iniuriae genus fuisse et usque ad damnum lege Aquilia introductum obtinuisse. At ut omittam tale praeceptum in universum pronuntiatum minime respondere XII tabularum indoli: omnino carere possumus his interpretandi artificiis. Nam cum Keilio teste ‘*in*’ ante ‘*XII*’ a codice absit, bene Mommsenus Mus. rhen. XV 464 praepositionem latere in corrupta voce ‘*rupitias*’ perspexit. Idem tamen cum ‘*rupit in*’ statuat scriptum atque inde potissimum argumentum

repetat perfecti vim in lege a grammaticis futuro exacto exprimi, nimium probat: immo inverso ordine dicemus, quoniam in glossa futurum apponatur, idem ex lemmate turbato esse eruendum. Nec profecto fortuito s littera adhaesit: quam sua potius sede motam ac fortasse supra versum additam errore librarii post IA ex IN mutilatum insertam esse subindicat Pauli comparatio qui non habet nisi '*rupitia damnum dederit significat.*' Itaque iam vides me eo redire, quod iam pridem sagaciter invenit Scaliger '*rupsit in XII sign. d. d.*' Namque incautius Dirkserus obloquitur p. 530 '*rupsit*' formam adeo obsoletam non fuisse, quae interpretatione egeret. Quod neque per se in Verrium valet, qui talia quoque plura receperit — cf. modo Paulus p. 107 '*incensit incenderit sicut incepit inceperit*' — neque quidquam ad hunc locum momenti habet, ubi non de forma agitur, sed de notione. Nimirum quod in lege fuit '*si membrum rupsit*', id postea et usu et prudentum interpretatione de quovis damno iniuria dato acceptum est: ut in rogatione de vere sacro apud Livium XXII 10, 5 '*si quis rumpet occidetve insciens.*' Atque ipse Scaliger iure ad suam coniecturam firmandam usus est Ulpiani verbis D. 9, 2, 27 § 13 '*Inquit lex* (sc. Aquilia § 5) "*ruperit*": *rupsisse verbum fere omnes veteres sic intellexerunt: corruperit*", quibus addere poterat Coll. II 4 '*Rupisse eum utique accipiemus qui vulneravit vel virgis vel loris vel pugnis cecidit e. q. s.*' Accedit nunc plenius Gai testimonium Inst. III 217 '*si quid enim ustum aut ruptum aut fractum fuerit* actio hoc capite (sc. l. Aquiliae) constituitur: *quamquam potuerit sola rupti appellatio in omnes istas causas sufficere. Ruptum* (enim intellegitur quod quoquo modo corruptum) *est: unde non solum ustum aut rupta aut fracta, sed etiam scissa et collisa et effusa et . . . aut perempta atque deteriora facta hoc verbo continentur.*' Legi igitur ipsi in Festi loco imputatur, quod interpretationi demum posteriori debebatur. Iam quin recte hanc glossam ad illam ipsam legem VIII 2 a Gellio et Festo v. talionis citatam Mommsenus rettulerit, cum extra dubitationem positum sit: '*rupsit*' ibi vel refragante Gellio reponere eo minus dubito, quod etiam '*rapserit*' h. l. extat in utroque Festi Vaticano. Ceterum rarioris huius formae exemplum Placidi glossae servant '*disrupsit dispersit*' III p. 452 cl. VI 560 M.

De altero quod vulgo fertur coniunctivi in XII exemplo

Schoell, Legis XII tab. reliq.

~~'si non futrum factum sit'~~, iam verba fecimus p. 79: ut non minus pateat reiiciendum esse quod V 5 ex Collationis codicum scriptura 'si gnatus nescit' Hauboldius protulit 'nec sit', aut quod V 4 lacunam post 'nec' in Ulpiani cod. Vaticano idem Hauboldius eumque secuti Hugo et Goeschenus (in Annal. iur. scient. histor. IV 130) suppleverunt 'cui suus heres nec sit.' Atqui fuerunt qui et hoc loco, cum in Coll. XVI 4, 1 'est' exhibeatur, rarius autem vocabulum apud Ulpianum librarii ignorantia omissum esse non sine caussa sumatur, et illis duobus aliisque quibusdam 'esit' veterem sive coniunctivi sive futuri formam introducerent: quod cum etiam O. Muellerus probasset in excursu ad Collat. editionem Blumianam p. 164 cl. 142: idem postea retractavit sententiam in disquisitione bonae frugis plena de 'escit' et cognatis formis in lege XII inserta Hugonis Promptuario iur. civ. VI 420 sqq. — unde repetita est in Script. min. I 375 sqq. — Ubi locis omnibus diligenter perverstigatis 'esit' nullam usquam a codicu[m] vestigiis commendationem habere vere perspexit, nimius tamen in eo, quod inde statim a decemvirum aetate litterae s[ecundu]m inter vocales usum antiquissimum abiudicavit: qua in re nec recte fratrum Arvalium carmine utitur (Suppl. Ann. ad Fest. p. 386) neque omnino rationem satis tenuit moris illius novandi et accommodandi, quem in XII maxime obtinuisse supra vidimus. Quod ut merito notavit Huschkius de tigno iuncto p. 21 sq.¹⁾: ita ipse rursus illi notandus fuit (Suppl. ann. l. l.): qui vetus commentum 'esit' et recoixerit et novo more exornaverit praesens interpretatus, non futurum.²⁾ Nec validiora sunt argumenta quibus errorem firmavit: cum 'escit' inchoativum pro futuro fuerit decemviris, alteram formam 'erit' dicens ferri non posse; adeoque ipsum futurum primum post 'si' ponit non solere excepto uno loco I 3 'si — vitium escit' 'ubi quoniam haec omnia ad ius vocantem referuntur, quo respectu vere sunt futura, etiam futurum ponendum erat': quae refellere nil attinet; cf. I 3 'si nolet, arceram ne sternito', III 4 'si volet, plus dato.' Nam quod unum aliquam sane speciem prae se fert VIII 16 'si adorat

¹⁾ cf. G. Curtius de temp. et mod. p. 116.

²⁾ Cuius sententiae comitem nactus est Wesenbergium ad Ciceronis Tusc. III 5, 11 in edit. Baiteri.

www.libtool.com.cn *furto, quod nec manifestum erit* futurum non valere in relativa sententia: apte Muellerus opposuit relativo potius membro propriam vim condicionelem contineri, ut sit idem atque *'si furum quo adorat, nec manifestum erit.'* — Iam vero quod Muellerus Scr. min. I p. 382 plerisque illis quos recensuit XII tabularum locis *'escit'* e codicum mendis eruendum esse statuit: rectissime statuit.¹⁾